ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

Số:         /UBND-VX

V/v góp ý về dự thảo Thông

tư quy định tiêu chuẩn, quy

trình chuyển thể và thẩm

định sách giáo khoa điện tử

biên soạn theo Chương trình

giáo dục phổ thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Kon Braih, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2547/SGDĐT-GDTrH ngày 02/12/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, quy trình chuyển

thể và tổ chức thẩm định sách giáo khoa điện tử biên soạn theo chương trình giáo dục

phổ thông,

Sau khi nghiên cứu, Ủy ban nhân dân xã Kon Braih có ý kiến tham gia góp ý

như sau:

1. Số lượng cán bộ quản lý và giáo viên góp ý

- Cán bộ quản lý: 17/17 người.

- Giáo viên: 207/207 người.

2. Nội dung góp ý

Chương/

Điều/

Khoản

Nội dung dự

thảo

Nội dung góp ý đề

xuất
Lí do và cơ sở khoa học

Điều 4 (Điều

kiện tiên

quyết của

sách giáo

khoa điện tử)

Chưa quy

định rõ tiêu

chuẩn bắt

buộc về khả

năng hoạt

động ngoại

tuyến.

Đề nghị bổ sung khoản

mới:

"4. Sách giáo khoa điện

tử phải có cơ chế lưu

trữ cục bộ đối với nội

dung cốt lõi, đảm bảo

học sinh có thể sử dụng

các chức năng học tập

cơ bản khi không có kết

nối Internet."

Mặc dù khoản 3 Điều 6 dự

thảo Thông tư đã đề cập

đến tính năng này, nhưng

cần đưa yêu cầu này thành

"Điều kiện tiên quyết

của sách giáo khoa điện

tử " tại Điều 4 nhằm ràng

buộc các đơn vị chuyển

thể phải đảm bảo quyền

lợi học tập của học sinh

vùng lõm sóng, tránh

trường hợp coi đây chỉ là

tính năng phụ trợ không

bắt buộc.

Khoản 3

Điều 4 (Điều

"Định dạng

của sách giáo
Đề nghị bổ sung:  Đa số học sinh vùng nông

thôn, miền núi sử dụng

2

kiện tiên

quyết của

sách giáo

khoa điện tử)

khoa điện tử

phải tuân thủ

các tiêu

chuẩn ..."

"Phải có cơ chế quản lý

dung lượng thông

minh, chia nhỏ dữ liệu

theo bài học/chương để

người học tùy chọn tải

về."

thiết bị cũ, cấu hình thấp.

Quy định này nhằm tránh

tình trạng bắt buộc tải toàn

bộ cuốn sách với dung

lượng quá lớn (hàng GB)

gây tràn bộ nhớ thiết bị

của học sinh, đặc biệt là

các máy tính bảng/điện

thoại giá rẻ.

Khoản 2

Điều 5

(Thiết kế về

giao diện

sách giáo

khoa điện tử)

"... đảm bảo

khả năng

tương thích

đa nền tảng

quy định tại

khoản 2 Điều

6 ..."

Đề nghị điều chỉnh bổ

sung nội dung khoản 2

Điều 5 như sau:

"... tương thích đa nền

tảng, bao gồm cả các

thiết bị có cấu hình

thấp thông qua chế độ

hiển thị tối ưu hóa hoặc

cơ chế tương thích

ngược."

Đa số học sinh vùng nông

thôn, miền núi sử dụng

thiết bị cũ, cấu hình thấp.

Cần quy định rõ về việc tối

ưu hóa hiệu năng để ứng

dụng chạy mượt mà, tránh

việc ứng dụng yêu cầu

phần cứng quá cao gây

khó khăn trong sử dụng

cho học sinh.

Khoản 3

Điều 6 (Tính

năng công

nghệ sách

giáo khoa

điện tử)

"Có khả năng

sử dụng trực

tuyến hoặc tải

về khi không

có kết nối

internet ổn

định ..."

Đề nghị điều chỉnh như

sau: "Sách giáo khoa

điện tử có khả năng cho

phép tải về trọn gói để

học ngoại tuyến đối với

nội dung cốt lõi và có

thể yêu cầu kết nối

mạng  đối với tính năng

tương tác nâng cao"

Về mặt kỹ thuật, một số

tính năng nâng cao (AI, dữ

liệu lớn, tương tác thực tế

ảo) nêu tại khoản 2 Điều 6

dự thảo Thông tư rất khó

vận hành offline trên máy

yếu. Việc phân tách giúp

đảm bảo tính khả thi về

mặt công nghệ mà vẫn

đảm bảo nội dung học tập

cơ bản.

Khoản 3

Điều 8 (Quy

trình chuyển

thể sách giáo

khoa điện tử)

"… Số tiết

thực nghiệm

tối thiểu bằng

10% tổng số

tiết quy định

trong chương

trình giáo dục

phổ thông ..."

Đề nghị điều chỉnh như

sau:

"Số tiết thực nghiệm kỹ

thuật tối thiểu là 5%

hoặc quy định mức trần

không quá 05

tiết/môn."

Đây là quy trình chuyển

thể từ sách in (đã được

thẩm định nội dung), nên

mục đích chính là thực

nghiệm kỹ thuật (kiểm thử

phần mềm). Con số 10%

(tương đương 7-10 tiết với

các môn nhiều tiết) là quá

dài cho việc kiểm thử kỹ

thuật, gây lãng phí thời

gian và áp lực không cần

thiết cho cơ sở giáo dục.

3

Khoản 2

Điều 10 (Hội

đồng quốc

gia thẩm

định sách

giáo khoa

điện tử)

"... chuyên gia

về công nghệ,

giáo viên có

kinh nghiệm,

uy tín về giáo

dục và am

hiểu về công

nghệ thông tin

..."

Đề nghị bổ sung thành

phần bắt buộc đối với

Hội đồng quốc gia

thẩm định sách giáo

khoa điện tử:

"... trong đó phải có

thành viên là chuyên

gia về An toàn thông

tin hoặc Kiểm thử

phần mềm."

Điều 7 đặt ra các yêu cầu

rất cao về bảo mật, an ninh

mạng và máy chủ. Các

nhà quản lý giáo dục hoặc

giáo viên tin học thông

thường không đủ chuyên

môn sâu để thẩm định các

lỗ hổng bảo mật hay cấu

trúc hệ thống, cần chuyên

gia chuyên ngành hẹp để

đánh giá tiêu chí này.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih kính báo Sở Giáo dục và Đào tạo biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Văn phòng HĐND - UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2025-12-14T16:27:46+0700

		2025-12-14T16:37:28+0700

		2025-12-14T16:37:28+0700

		2025-12-14T16:37:28+0700